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Abstrakt

V analýze rozložení hutné kostní tkáně jsou porovnávané průřezy dlouhé kosti

lokalizovány v určitých procentech biomechanické délky (BML) kosti. Pokud neznáme

BML kosti, musí být místo průřezu odhadnuto. Ve studii Sládek et al. (2010) byl testován

efekt nepřesné lokalizace 50 % průřezu dlouhé kosti na hodnoty geometrických parametrů

průřezu pro soubor jedinců sloučených pohlaví z jednoho časového období

prostřednictvím odhadu spolehlivosti lokalizace 50 % průřezu kosti. Cílem diplomové

práce je zjistit, zda je odhad spolehlivosti lokalizace 50 % průřezu kosti populačně a/nebo

pohlavně specifický.

Použili jsme stehenní kosti 25 mužů a 29 žen a holenní kosti 36 mužů a 24 žen ze

dvou období: starší období (pozdní eneolit a mladší doba bronzova) a mladší období (raný

novověk). U každé kosti bylo počítačovým tomografem sejmuto vždy 29 transverzálních

průřezů kosti po 1 % BML kosti v oblasti od 40 % do 60 % BML a po 5 % BML kosti

v úsecích od 20 % do 40 % a od 60 % do 80 % BML. Jednotlivé transverzální průřezy

jsme zdigitalizovali a ze získaných dat jsme vypočítali odhad spolehlivosti lokalizace

50 % průřezu kosti pro geometrické prametry průřezu. Vypočítané hodnoty průměrné

procentuální odchylky (MD%) a průměrného rozsahu spolehlivosti (MAR) geometrických

parametrů průřezu jsme srovnali mezi soubory ze staršího a mladšího období a mezi muži

a ženami.

V této diplomové práci jsme zjistili, ve shodě se závěry studie Sládek et al. (2010),

že nejcitlivějšími geometrickými parametry průřezu na lokalizaci 50 % průřezu jsou

kvadratický moment plochy průřezu holenní kosti (MAR = 11–14 mm) a polární

kvadratický moment plochy průřezu holenní kosti (MAR = 18–22 mm). Hodnoty MD%

a MAR se signifikantně neliší mezi soubory z různých období, ani mezi pohlavími, což

naznačuje, že odhad spolehlivosti lokalizace 50 % průřezu kosti je populačně i pohlavně

nespecifický.

Klí čová slova

biomechanická analýza, porušené kosti, transverzální průřezy, rozsah spolehlivosti,

geometrické parametry průřezu, stehenní kost, holenní kost
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Abstract

In biomechanical analyses, the position of long bone cross-section under

study is defined relatively to biomechanical length (BML) of the bone. In damaged bones

where BML can not be measured, the position of the cross-section has to be estimated.

Sládek et al. (2010) studied the effect of inaccurately located femoral and tibial midshafts

on the cross-sectional parameters in a pooled-sex sample from a single period. In the

present study we aim to test whether the effect of inaccurately located femoral and tibial

midshafts on the cross-sectional parameters is sample-specific and/or sex-specific.

We used femora of 29 females and 25 males and tibiae of 24 females and 36 males

from two different periods (Late Eneolithic and Early Bronze Age; early modern period).

29 cross-section CT scans per bone obtained at each 1% interval from 40% to 60% of

BML and at each 5% interval from 20–40% and 60–80% of BML were available to us.

We digitized the cross-section scans and computed the error ranges of the cross-sectional

parameters. We compared the mean percentage difference (MD%) and mean accuracy

range (MAR) between samples and sexes.

Our results are in concordance with the results of Sladek et al. (2010):

the cross-sectional parameters most sensitive to positioning error are tibial second

moments of area (MAR = 11–14 mm) and tibial polar second moment of area

(MAR = 18–22 mm). The error ranges of cross-sectional parameters were not significantly

different between samples and sexes. Thus, we conclude that the effect of inaccurately

located femoral and tibial midshafts on the cross-sectional parameters is neither sample-

specific nor sex-specific.

Key words

biomechanical analysis, damaged bones, cross-sections, error range, cross-sectional

parameters, femora, tibiae
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Seznam zkratek

α hladina významnosti

µCT microtomography: microtomografie

AB šířka incisura ischiadica major

BML biomechanical length: biomechanická délka

CA cortical area: plocha hutné kostní tkáně

CSG cross-section geometry: geometrie průřezu

CSi hodnota geometrického parametru x % průřezu kosti

CStargeti hodnota geometrického parametru 50 % průřezu kosti

CT computed tomography: počítačová tomografie

CT-i CT-images: snímky z počítačové tomografie

DCOX délka pánevní kosti

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine: standard pro digitální

zobrazování a distribuci v medicínských dat

Fe femora: stehenní kost

Fe1 největší délka kosti stehenní

Fe2 bikondylární délka kosti stehenní

Fe6 antero-posteriorní průměr středu těla kosti stehenní

Fe7 medio-laterální průměr středu těla kosti stehenní

Fe18 největší rozměr hlavice kosti stehenní v antero-posteriorní rovině

Fe19 největší rozměr hlavice kosti stehenní v medio-laterální rovině

Fe20 obvod hlavice kosti stehenní

Fe21 biepikondylární šířka stehenní kosti

Fe-BML biomechanickou délka

HOAC horizontání průměr acetabula

IA-P second moment of area: kvadratický moment plochy průřezu kolem

antero-posteriorní osy

IIMT výšku incisura ischiadica major

IM-L second moment of area: kvadratický moment plochy průřezu kolem

medio-laterální osy

ISM největší délka os ischii
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ISMM postacetabulární délka os ischii

J polar second moment of area: polární kvadratický moment plochy průřezu

LA limits of agreement: interval spolehlivosti

MA medullary area: dřeňová dutina

MAD% mean percentage absolute differences: průměrná procentuální absolutní

odchylka v %

MAR mean accuracy range: průměrný rozsah spolehlivosti

MD% mean percentage differences: průměrná procentuální odchylka v %

MR magnetic resonance: magnetická rezonance

PUBM délka Tuberculum pubicum – acetabulum

pQCT peripheral quantitative computed tomography: periferní kvantitativní

výpočetní tomografie

PUM acetabulo-symphyseální délka os pubis

SCOX šířka pánevní kosti

SD standard deviation: směrodatná chyba

SPU šířka těla kosti stydké

TA total area: celková plocha průřezu

Ti tibiae: holenní kost

Ti1 největší délka holenní kosti

Ti1a celková délka holenní kosti

Ti3 maximální bikondylární šířka holenní kosti

Ti3a největší šířka kloubní plochy condylus medialis holenní kosti

Ti3b největší šířka kloubní plochy condylus lateralis holenní kosti

Ti3Bik největší vzdálenost od mediálního okraje condylus medialis k laterálnímu

okraji condylus lateralis holenní kosti

Ti4a největší délka kloubní plochy condylus medialis holenní kosti

Ti4b největší délka kloubní plochy condylus lateralis holenní kosti

Ti6 maximální šířka distální epifýzy

Ti-BML biomechanická délka kosti holenní
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Úvod

V posledních letech jsme svědky posunu v chápání role kosterní antropologie

pro rekonstrukci chování pravěkých populací člověka (Sládek et al., 2002). Tento nový

teoretický rámec shrnul Larsen (1997) v novém oborovém zaměření: bioarcheologie,

tj. zaměření na rekonstrukci lidského chování pomocí znaků lidské kostry

(Sládek et al., 2002).

Kostní tkáň se v průběhu života jedince dynamicky přestavuje a díky tomu je

schopna plasticky se přizpůsobovat vnějším podnětům, které na ni působí. Bioarcheologie

zkoumá taková přizpůsobení kostry, která jsou reakcí na vnější podněty způsobené

behaviorálními specializacemi minulých lidských populací, jako například preference

stravy nebo specifická kontrola stresových podnětů. Tyto typy behaviorálních specializací

se v bioarcheologii ukazují např. na růstových a vývojových poruchách, pomocí

patologických znaků, studiem charakteru zranění a stop násilné smrti apod. Jedním

ze směrů, kterým se bioarcheologie také ubírá, je zkoumání změn na kostře, které jsou

způsobeny lokomocí. Studují se např. kosterní změny podmíněné rozdílností lokomoce

mezi sedentárními populacemi zemědělců a nomádskými populacemi lovců a sběračů

(Sládek et al., 2002).

Jedním z možných způsobů jakým bioarcheologové rekonstruují chování minulých

lidských populací je využití biomechanických analýz. Prostředí klade na jednotlivce

a populace různé nároky, kost se remodeluje na základě převládajících sil a výsledkem

přestavby je změněná morfologie kosti. Přestavba, která nikdy nekončí (ačkoliv se

s věkem zpomaluje), vede ke zvýšené robusticitě (odolnosti kosti). Jelikož jsou denní


[…]


Graf 9: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML stehenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 10: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML stehenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen

Graf 11: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML stehenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 12: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML stehenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen

Graf 13: Distribuce MD% pro parametr CA – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví
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Graf 14: Distribuce MD% pro parametr CA – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen

Graf 15: Distribuce MD% pro parametr IA-P – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 16: Distribuce MD% pro parametr IA-P – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen

Graf 17: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 18: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen

Graf 19: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 20: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML holenní

kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 1: Srovnání hodnot CSG parametrů CA, IA-P, IM-L a J v 50% stehenní kosti mezi souborem použitým ve studii Sládek et al.

(2010), v této diplomové práci použitým starším obdobím a mladším obdobím
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Graf 2: Srovnání hodnot CSG parametrů CA, IA-P, IM-L a J v 50% holenní kosti mezi souborem použitým ve studii Sládek et al. (2010),

v této diplomové práci použitým starším obdobím a mladším obdobím
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Graf 3: Srovnání rozsahu error range CSG parametrů CA, IA-P, IM-L a J stehenní

kosti mezi souborem použitým ve studii Sládek et al. (2010) a v této diplomové

práci použitým starším obdobím a mladším obdobím

Graf 4: Srovnání rozsahu error range CSG parametrů CA, IA-P, IM-L a J holenní

kosti mezi souborem použitým ve studii Sládek et al. (2010), v této diplomové

práci použitým starším obdobím a mladším obdobím
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Graf 5: Distribuce MD% pro parametr CA – vztah mezi x% BML a 50% BML s

tehenní kosti stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená

pohlaví

Graf 6: Distribuce MD% pro parametr CA – vztah mezi x% BML a 50% BML

stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 7: Distribuce MD% pro parametr IA-P – vztah mezi x% BML a 50% BML

stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 8: Distribuce MD% pro parametr IA-P – vztah mezi x% BML a 50% BML

stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 9: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML

stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 10: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML

stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 11: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML

stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 12: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML

stehenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 13: Distribuce MD% pro parametr CA – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 14: Distribuce MD% pro parametr CA – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 15: Distribuce MD% pro parametr IA-P – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 16: Distribuce MD% pro parametr IA-P – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 17: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 18: Distribuce MD% pro parametr IM-L – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen
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Graf 19: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období, sloučená pohlaví

Graf 20: Distribuce MD% pro parametr J – vztah mezi x% BML a 50% BML

holenní kosti – srovnání mladšího a staršího období a mužů a žen