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Předložená diplomová práce je v rozsahu 102 stran, z toho obsahuje 43 stran textu, 5

stran literatury, 3 obrázky, 21 tabulek a 20 grafů. Výzkum distribuce hutné kostní tkáně jsme

s Eliškou Schuplerovou zahájili krátce po publikaci naší pilotní studie v American Journal of

Physical Anthropology (Sládek et al. 2010). Podnětem jednak bylo nashromáždění dalších

údajů o distribuci hutné kostní tkáně u těl dlouhých kostí, ale také nezodpovězené otázky, na

které jsme při výzkumu narazili. Ta nejdůležitější otázka se týkala populační specifičnosti:

chtěli jsme znát, zda a jak je distribuce hutné kostní tkáně populačně ovlivnitelná, zda dokáže

být výrazným faktorem ovlivňujícím například odhad polohy středu těla dlouhé kosti nebo

zda je mezi populacemi rozdíl významný a třeba i použitelný pro bioarcheologickou analýzu

manipulativního chování. Eliška se hned od počátku velmi iniciativně, soběstačně a pečlivě

zhostila úkolu. Naučila se digitalizovat průřezy kostí a pro účely diplomové práce jich

digitalizovala v řádech tisíců průřezů a to jak pro vlastní výzkum, tak i během osvojení si

metody, podílela se dále na měření koster, osvojila si metody měření většiny částí kostry

nutných pro odhad výšky, hmotnosti a pohlaví. Podobně intenzivně se pustila do analýzy

získaných výsledků. Rozhodující byla i skutečnost, že byla ochotná výsledky diskutovat ještě

v počáteční podobě, řadu věcí dokázala samostatně měnit a upravovat.

Potíže nastaly při přípravě textu. I když výsledky byly zpracovány s velkým

předstihem (na psaní textu vycházelo cca 6 měsíců!), texty se vlekly, odevzdávání mělo

propady, a jak už to bývá, na vlastní text pak zbylo jen minimum času (zhruba 10 dnů). I když

byla snaha na všech stranách (diplomantka v poslední fázi skutečně intenzivně pracovala a

příprava probíhala intenzivně v diskuzích po celou dobu; psaní textu se trošku podobalo

něčemu mezi klauzurou a konkláví), text není na takové úrovni, na jaké bych si jej

představoval (bílý dým bych ještě nevypustil) a nedosáhl na taková témata, kam jsem čekal,

že dosáhne, aniž bych je musel jasně artikulovat. Jakým způsobem ale změnit přístup studentů

nevím, je to určitě Svatý Grál výuky, přitom je jasné, že utrpí nejen kvalita textu, ale i

samotný student, protože nárazová práce nese jen malé plody proti práci byť nepatrné, ale

každodenní a soustavné.

Vedle popisu průběhu práce a přístupu diplomantky je úkolem školitele také nastínit

klady a zápory textu – toho ale nejsem schopen. Důvod je hlavně proto, že výzkum a text

jsme intenzivně připravovali a většinu nedostatků vidím jako nedostatky procedurální (tj. ne

že by je diplomantka nebyla schopna řešit, ale neměla už k tomu čas). O každém kritickém

bodě jsem s diplomantkou vedl diskuzi a řešili jsme, jak diplomovou práci dále zlepšit. Zdá se

mi, že kdybych je teď začal znovu rozebírat a dokonce vypichovat, byla by to jistá míra

nedůstojného porušení týmové důvěry, věřím ale, že o naši diskuzi přemýšlíme a že hodně

věcí se nám podaří v dalších výzkumech změnit. Snad je to naposledy, kdy píšeme takto

rozsáhlý text za týden, disertace už takto nepůjde.

V celku předpokládám, že práce splnila nároky na diplomovou práci, ale budu se těšit

na kritické poznámky oponenta, který práci posoudí jako nezávislý text, bez znalostí různých

obtíží a nástrah, které před námi stály.

Závěr hodnocení práce:

Práce doporučuji k obhajobě a výslednou známku stanovím podle ústní prezentace a diskuze

se členy komise.
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